

KẾ HOẠCH

Thực hiện ngày Hội hiến máu của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và tình nguyện viên ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàn Kiếm năm 2019

Thực hiện công văn số 572/UBND-CTĐ của Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm về việc chỉ đạo triển khai “Tháng nhân đạo” năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-BCĐ CVDHMTN ngày 28/12/2018 của Ban chỉ đạo cuộc vận động Hiến máu tình nguyện (BCĐ CVDHMTN) về việc tổ chức cuộc vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) quận Hoàn Kiếm năm 2019;

Nhằm động viên đông đảo các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hoàn Kiếm triển khai kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các trường học thuộc quận, phát huy truyền thống tương thân tương ái tinh thần tình nguyện trong mỗi người.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin trong trường học, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn quận về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của cuộc vận động hiến máu nhân đạo (HMTN) trong mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động tại địa bàn hiểu và tình nguyện tham gia hiến máu. Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện (phụ huynh học sinh, giáo sinh thực tập...).

3. 100% các trường học, cơ sở giáo dục tham gia HMTN; phấn đấu đạt tối thiểu 35% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và tình nguyện viên của đơn vị tham gia được HMTN, đạt và vượt mức chỉ tiêu (310 ĐVM) do Thành phố giao năm 2019.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian

- **Khai mạc:** 7h30 ngày 25/5/2019 (Thứ Bảy).

- **Lịch hiến máu:** Sáng ngày 25/5/2019 (Thứ Bảy).

+ 7h30 : Khối Mầm non

+ 9h30 : Khối THCS, khối THPT, TT GDNN-GDTX Nguyễn Văn Tố

+ 10h30: Khối Tiểu học

2. Địa điểm

Trường Tiểu học Trung Vương, số 25, 27 Lý Thái Tổ, phường Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

3. Thành phần

Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, cán bộ theo dõi công tác Chữ Thập Đỏ của các trường học trên địa bàn quận; cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và tình nguyện viên các trường khối Mầm Non, Tiểu học, THCS và Trung tâm GDNN-GDTX Nguyễn Văn Tố tham gia HMTN.

III. PHÂN CÔNG CỤ THỂ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo số lượng và chất lượng người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, đánh giá thi đua công tác Công đoàn, biểu dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động HMTN. Hoàn thiện báo cáo cho Ủy ban nhân dân Quận, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về Phong trào HMTN năm 2019.

2. Các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin trong trường học, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn quận về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của cuộc vận động HMTN trong mỗi cán bộ công chức, viên chức tại đơn vị hiệu và tình nguyện tham gia hiến máu. Với chủ đề “Những giọt máu hồng ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàn Kiếm”.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các trường quận Hoàn Kiếm, mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN), phát huy truyền thống tương thân tương ái tình thân tình nguyện trong mỗi người.

- Xây dựng kế hoạch, phân công các thành viên Ban chỉ đạo Chữ Thập Đỏ của trường, cơ sở giáo dục có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các thành viên trong đơn vị thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ, đi hiến máu đúng thời gian và đạt chỉ tiêu quy định. Báo cáo kết quả (theo mẫu) về Phòng Giáo dục và Đào tạo 03 ngày sau hiến máu.

- Các trường học, cơ sở giáo dục phấn đấu đạt **tối thiểu 35% cán bộ công chức, viên chức giáo viên, cán bộ, nhân viên** của đơn vị tham gia HMTN. Phấn đấu tối thiểu mỗi trường đạt 10 ĐVM. Trong đó vận động và **đạt tối thiểu 15 công chức, viên chức giáo viên, cán bộ, nhân viên, tình nguyện viên** trực tiếp tham gia hiến máu.

- Kết hợp với tổ chức công đoàn kịp thời quan tâm, chăm sóc sức khỏe cho những người tham gia HMTN và tiếp tục động viên người hiến máu an toàn tham gia hiến máu nhắc lại.

- Tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ kinh phí cho các đồng chí tham gia HMTN.

- Lập danh sách người đăng ký tham gia HMTN gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Chữ thập đỏ quận Hoàn Kiếm trước 10h00 thứ Năm ngày 10/5/2019 bằng email và văn bản có xác nhận của Ban Giám Hiệu (cho đ/c Nguyễn Thị Thu Thanh - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo).

- Trường TH Trưng Vương cần chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ chuẩn bị tốt cơ sở vật chất để ngày Hội hiến máu của toàn ngành diễn ra thuận lợi và đạt hiệu quả cao.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai có hiệu quả kế hoạch trên và báo cáo tình hình lên Phòng Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc cần báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết (Đồng chí Nguyễn Thị Thu Thanh nhận – ĐT:0983647216)./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- Đ/c Phó CT UBND quận;
- Hội CTĐ quận;
- Các trường học, cơ sở GD;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Diệu Ánh